
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E INTERMEDIAZIONE 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO ASSICURATIVO) ESPLETATA DALL’ATS CITTÀ DI 
MILANO (CAPOFILA) PER LE ATS DI BRESCIA, BRIANZA, INSUBRIA E VAL PADANA 
PER UN PERIODO DI 36 MESI 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 288 del 26/07/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il decreto n. 199 del 29.12.2016 con il quale l’ATS della Val Padana ha conferito mandato 
all’ATS Città Metropolitana di Milano per l’espletamento della procedura di affidamento del servizio di 
assistenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio assicurativo); 
 
Richiamata la deliberazione n. 257 del 24.6.2015 dell’ex ASL di Cremona ad oggetto “Adesione alla gara 
espletata dall’Asl di Mantova per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo affidato ad AON 
SPA di Milano, per il periodo 1.7.15 – 31.3.17”; 
 
Richiamata altresì la nota del 30.3.2017 con la quale il Direttore del Servizio Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale dell’ATS ha chiesto la disponibilità alla proroga del contratto in essere fino al 
30.6.2017 e comunque fino all’aggiudicazione della procedura di gara aggregata in corso; 
 
Preso atto della deliberazione n. 658 del 31.5.2017 dell’ATS di Milano ad oggetto “Aggiudicazione 
procedura aperta, espletata in unione d’acquisto con l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), l’ATS 
di Brescia, l’ATS della Brianza, l’ATS dell’Insubria e l’ATS Val Padana per l’affidamento del servizio di 
assistenza e intermediazione assicurativa (Brokeraggio Assicurativo) per un periodo di 36 mesi”; 
 
Riassunto nella seguente tabella l’esito definitivo dell’aggiudicazione avvenuta con il criterio di cui all’art. 
95 comma 3 lettera b del D.Lgs. 50/2016, dal quale si evince che i contratti relativi all’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o 
superiore a € 40.000 possono essere aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 
Lotto Società Importo annuo 
   
LOTTO 1 – ATS CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO WILLS ITALIA SPA € 24.156.00 
LOTTO 2 – ATS BRESCIA INSER SPA €   4.563,48 
LOTTO 3 – ATS INSUBRIA ASSITECA SPA € 10.000,00 
LOTTO 4 – ATS VAL PADANA INSER SPA €   9.466,34 
LOTTO 5 – ATS BRIANZA INSER SPA €   4.589,76 
 
Riassunta come segue l’offerta economica specifica per il lotto 4 ATS Val Padana: 
 Oggetto della polizza stipulata Importo a 

base d’asta 
annuale 

Importo annuale 
offerto 

    
1 Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di 

lavoro (RCT/O) 
€ 12.600,00 €  5.142,15 

2 Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite 
patrimoniali (RCP) 

€   2.400,00 €     559,66 

3 Copertura assicurativa della responsabilità civile auto libro matricola (RCA) €      600,00 €     600,00 
4 Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (KASKO)  €   4.170,00 €     325,00 
5 Copertura assicurativa infortuni del personale e degli altri soggetti (INFORTUNI) €   2.940,00 €     603,52 
6 Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ALL RISK) €   3.600,00 €  2.236,00 

   
 IMPORTO ANNUALE TOTALE in euro € 26.310,00 €  9.466,33 

 PERCENTUALE DI SCONTO CONCESSO: 64,02%  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste dei Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 

1) di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura aperta espletata dall’ATS Città Metropolitana 
di Milano (capofila) in unione con l’ATS di Brescia, l’ATS della Brianza, l’ATS dell’Insubria e l’ATS 
della Val Padana per l’affidamento del servizio di assistenza e intermediazione assicurativa 
(Brokeraggio Assicurativo) per 36 mesi; 

 
2) di stipulare il contratto con l’aggiudicatario del lotto 4 – ATS della Val Padana - INSER SPA con 

sede legale in Trento – Viale Adriano Olivetti 36 – 38121 (TN), con decorrenza 1.7.2017; 
 

3) di inoltrare copia del presente provvedimento all’ATS Città Metropolitana di Milano, quale capofila 
della procedura di gara in oggetto; 

 
4) di dare atto che l’affidamento del servizio in argomento non comporta oneri a carico dell’ATS in 

quanto ogni compenso a qualsiasi titolo (provvigioni, spese, imposte, oneri) sarà riconosciuto al 
broker dalle compagnie assicuratrici in occasione della liquidazione annuale dei premi di polizza; 

 
5) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il 

Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;  
	

6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della 
L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


